Nº 165, segunda-feira, 28 de agosto de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082800019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 2º lugar no Campus Belém, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948053.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.163 Art. 1º Nomear PAULO TAYLOR MACIEL DA SILVA,
CPF 45830355272, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico; área Engenharia Sanitária, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus
Breves, no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
948054.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.164 Art. 1º Nomear LUCIANA LEAL DOS SANTOS, CPF
81517327253, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Engenharia Sanitária, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Bragança, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Campus Breves, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948059.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.165 Art. 1º Nomear GLEIDISON DA SILVA SOUZA, CPF
85763241215, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Engenharia de Pesca, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Tucuruí, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948060.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.166 Art. 1º Nomear JERÔNIMO CARVALHO MARTINS, CPF
87459957291, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Engenharia de Pesca, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus Tucuruí, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948061.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.167 Art. 1º Nomear TATIANE ACIOLI DE ALMEIDA, CPF
69072906268, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 3º lugar no Campus Breves, Concurso Pú-
blico Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27
de novembro de 2015, código de vaga nº 948044.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.168 Art. 1º Nomear KLEVERTON ROBSON DA SILVA COR-
DOVIL, CPF 90068629249, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico; área Informática, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Belém, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus Breves, Con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948045.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.º 2169 Art. 1º Nomear WYLLIAM BESSA SANTANA, CPF
97328170204, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Engenharia Civil - Edificações, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus
Castanhal, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
948062.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.2170 Art. 1º Nomear BRUNA MARCELA OLIVEIRA RA-
MOS, CPF 00239476247, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca,
Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Vigia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 3º lugar no Campus Ananindeua, aprovada em 1º lugar

nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo art.16 § 1o
Dec. nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 961980.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.171 Art. 1º Nomear FELIPE DOS SANTOS AMBÉ JUNIOR,
CPF 00802237290, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 4º lugar no Campus Ananindeua, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 833103.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.172 Art. 1º Nomear MARLISSON EDSON DOS ANJOS DA
SILVA, CPF 00494264276, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca,
Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 2º lugar no Campus Santarém, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 961947.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.173 Art. 1º Nomear THAYSSE MAYARA DE LIMA MAIA,
CPF 02067999265, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitada em 5º lugar no Campus Ananindeua, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 961948.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.174 Art. 1º Nomear WILLIAMS DA SILVA VIEIRA, CPF
00075327252, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Pa-
ragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 3º lugar no Campus Castanhal, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 961949.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.175 Art. 1º Nomear GEORGE NASCIMENTO BORGES, CPF
92431437191, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Marabá
Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado
em 2º lugar no Campus Marabá Industrial, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 961950.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.176 Art. 1º Nomear JANES COSTA LIMA, CPF 02082254208,
para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no
Campus Marabá Industrial, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 961951.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.177 Art. 1º Nomear JOSÉ NILO PUREZA PACHECO, CPF
76181405291, para o cargo de Técnico em Secretariado, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º
lugar no Campus Breves, aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas
para candidatos negros, segundo art.16 § 1o Dec. nº 6.944/2009, no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016 publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 971588.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.178 Art. 1º Nomear JADISON SANTOS DAMASCENO, CPF
77052854287, para o cargo de Técnico em Secretariado, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Pa-
ragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 4º lugar no Campus Bragança, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 971589.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.179 Art. 1º Nomear DJAVAN DE LIMA, CPF 85948713253,
para o cargo de Técnico em Secretariado, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º
lugar no Campus Bragança, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 971568.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.180 Art. 1º Nomear BRENDO RODRIGUES DOS SANTOS,
CPF 6299080361, para o cargo de Técnico em Secretariado, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 4º lugar no CTEAD, no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga 971569.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.181 Art. 1º Nomear ADÉLISSON SILVA DE MOURA, CPF
78204372272, para o cargo de Técnico de Laboratório/Informática,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 2º lugar o Campus Santarém, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 967305.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.182 Art. 1º Nomear JAMES CAMPOS MENDES, CPF
82847630287, para o cargo de Técnico de Laboratório/Manutenção e
Suporte de Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar o Campus Tucuruí, no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
967297.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.183 Art. 1º Nomear ALEXANDRE MIGUEL DA CRUZ VA-
LENTE, CPF 1059948206, para o cargo de Técnico de Laborató-
rio/Telecomunicações, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 834105.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.2184 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990 a nomeação de MARCELO ANTÔNIO ALVES
ALENCAR, CPF 01087596289, para o cargo de Técnico de La-
boratório/Manutenção e Suporte de Informática, Classe "D I", nível
"1", para ocupar vaga no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no Concurso
Público Edital no 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de
2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga
967302.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.185 Art. 1º Nomear NELSON JORGE LEITE, CPF
15907180200, para o cargo de Técnico de Laboratório/Manutenção e
Suporte de Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 4º lugar no Concurso Público Edital no

07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado
através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de
16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga 967302.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.186 Art. 1º Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS FERNAN-
DES, CPF 03572345375, para o cargo de Técnico de Laboratório/Ma-
nutenção e Suporte de Informática, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Marabá Rural, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar
no Concurso Público Edital no 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga 967296.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.020798/2017-62, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-28T05:26:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial